PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n® 252/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 13 de marco de 2020

Ref.: Requerimento n°® 367/20-CMV
Vereadora Dalva Berto
Processo administrativo n°® 5.092/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Dalva Berto, consultada as areas competentes
da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1-A Secretaria de Seguranga Publica e Cidadania e a Secretaria de Mobilidade
Urbana tem conhecimento das necessidades apontadas no local?

2-Ha possibilidade de providenciar agentes de transito a fim de trazer seguranca aos
pedestres e alunos para atravessarem a rua?

3- Se positivo qual seria o prazo para essa adequacéo?
4- Se negativo justificar.

Resposta: Segue na forma do anexo, informagbes disponibilizadas pelas
Secretarias de Seguranga Publica e Cidadania e de Mobilidade Urbana, capazes de
esclarecer aos questionamentos apresentados pela nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os
elevada consideragao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE
Prefeito Municip

Anexo: 02 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIADE SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA

C.1. N° 043/2020-SSPC
Valinhos, 11 de marco de 2020
Da: Secretaria de Seguranca Publica e Cidadania - SSPC
Para: Departamento Técnico Legislativo - GP
Ref.: C.I. N° 346/2020-DTL/GP

Assunto: Requerimento: 367/2020 — Vereadora Dalva Berto
Pedido de informagdes sobre melhorias e seguranga para travessia de alunos na Escola
Estadual Professor José Leme do Prado.

1- A Secretaria de Seguranga Publica e Cidadania e a Secretaria de Mobilidade Urbana tem
conhecimento das necessidades apontadas no local?
Resposta: A SSPC tomou conhecimento por intermédio do requerimento da nobre
vereadora. Mas cabe alerti-la, que por ser uma escola estadual, a seguranc¢a para a
travessia ndo ¢ de responsabilidade da GCM, que ji cuida de inameras escolas
municipais, ¢ sim da Ronda Escolar da Policia Militar. Sugire o contato com o
Comando da 4" Cia PM para a solicitacio da referida Ronda Escolar na escola
estadual.

2- Ha possibilidade de providenciar agentes de transito a fim de trazer seguranga aos
pedestres ¢ alunos para atravessarem a rua?
Resposta: Prejudicado

3- Se positivo qual seria o prazo para essa adequagio?
Resposta: Prejudicado

4- Se negativo justificar.
Resposta: Prejudicado

Secretario de Seguranga Publica ¢ Cidadania

A Guarda Civil Municipal trabalha incessantemente durante 24 horas por dia e todos
os dias do ano, vocé pode contar conosco sempre!

BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua Jode Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200
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PREFEITURA DE

VALINHOS

C.I. N° 129 / 2020 - S.M.U.

Valinhos, Estado de Sao Paulo, 12 de margo de 2020.

DA Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.
PARA: Departamento Técnico Legislativo / Gabinete do Prefeito — D.T.L./ G.P.

REF: C.I n® 347/2020 — DTL/GP — Reguerimento n°® 367/2020 — Processo n® 5.092/2020

Em atengdo a C.I n° 347/20 — DTL/GP — Requerimento n° 367/2020 da autoria da
Nobre Vereadora Dalva Berto, solicitando os seguintes pedidos de informagtes: (1) A Secretaria de
Seguranca Plblica e Cidadania e a Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento das
necessidades apontadas no local?; (2) Ha possibilidade de providenciar agentes de trénsito a fim de
trazer seguranca aos pedestres e alunos para atravessarem a via?; (3) Se positivo qual seria o prazo
para essa adequacao?; (4) Se negativo, justificar.; Cumpre manifestar conferme segue:

Prejudicada;
Nao;

Prejudicada;

L A

Com o objetivo de reduzir a velocidade no local, a Secretaria de Mobilidade Urbana
instalou uma lombada eletrénica, antes do cruzamento das Ruas Rio de Janeiro
com a Sdo Paulo. Além disso, por solicitacdo da direcio escolar, o
embarque/desembarque da grande maioria dos alunos é feito pela Rua Rio de
Janeiro, na calcada da escola, sem que haja necessidade de travessia. Também foi
implantado o sentido Unico de diregdo na Rua Rio de Janeiro, no trecho entre as
Ruas 12 de Outubro e Sdo Paulo, para facilitar o trafego e aumentar a seguranca
no embarque/desembarque do transporte coletivo, escolares e individual.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Mauro Haddad Andrino
Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretario
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